[image: image1.png]

Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

_____________

        № ____________

	О внесении изменений в Положение о Комиссии Пензенской городской Думы по соблюдению депутатами Пензенской городской Думы установленных ограничений и запретов, утвержденное решением Пензенской городской Думы от  29.04.2016 № 449-21/6

Руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Положение о Комиссии Пензенской городской Думы по соблюдению депутатами Пензенской городской Думы установленных ограничений и запретов, утвержденное решением Пензенской городской Думы от  29.04.2016 № 449-21/6 (Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, № 11; Муниципальные ведомости. Пенза, 2016, №№ 65, 72; Муниципальная газета «Пенза», 2017, спецвыпуск №№ 3, 12, № 23; 2019, спецвыпуск №№ 17, 40),   следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить  подпунктом 5 следующего содержания:

«5) рассмотрение обращений Губернатора Пензенской области, правоохранительных органов, иных государственных органов о применении к депутату Пензенской городской Думы, выборному должностному лицу местного самоуправления города Пензы (далее - депутат, выборное должностное лицо), мер ответственности, установленных пунктом 6.2 решения Пензенской городской Думы от 22.02.2013 № 1141-48/5 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального законодательства в части противодействия коррупции», (далее – обращение).»;
2) дополнить пунктами 30 – 37 следующего содержания:
«30. При поступлении в Комиссию из Пензенской городской Думы обращений, указанных в подпункте 5 пункта 3 настоящего Положения,  председатель Комиссии:
1) уведомляет в письменной форме депутата, выборное должностное лицо, о поступлении обращения, - в течение 2 дней со дня поступления обращения в Комиссию;

2) извещает членов Комиссии, депутата, выборное должностное лицо, о  дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, - не позднее, чем за 5 дней до дня заседания Комиссии;

3) уведомляет депутата, выборное должностное лицо, о решении, принятом Комиссией, - в течение 3 дней со дня принятия Комиссией решения.

31. Депутат, выборное должностное лицо, вправе:

1) давать пояснения в письменной и устной форме;

2) представлять дополнительную информацию и материалы.

32. Обращение рассматривается Комиссией в течение 15 дней со дня его поступления в Комиссию.

33. Заседание Комиссии проводится в присутствии депутата, выборного должностного лица, за исключением случая, когда извещенные о дате, времени и месте проведения Комиссии депутат, выборное должностное лицо, не явились на заседание Комиссии.

При наличии уважительной причины неявки депутата, выборного должностного лица, заседание Комиссии переносится на более поздний срок, но в пределах срока, установленного пунктом 32 настоящего Положения.

34. По итогам рассмотрения обращения Комиссия принимает решение, в котором предлагает принять  конкретную меру ответственности к депутату, выборному должностному лицу. Данное решение носит для Пензенской городской Думы рекомендательный характер.

35. При применении мер ответственности учитываются характер совершенного депутатом, выборным должностным лицом, коррупционного нарушения, обстоятельства, при которых оно совершено, а также предшествующие результаты исполнения своих обязанностей.
36. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии и в день его принятия направляется в Пензенскую городскую Думы.

37. В случае, если на заседании Комиссии рассматривается вопрос в отношении одного из членов Комиссии, такой член Комиссии не имеет права голоса при принятии решения по рассматриваемому вопросу.».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пенза».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                 В.Б. Мутовкин